
C

A

N

a

c

fu
s

d
n
2

s
tr
S

m
l

 

p
 

d

 

DEL

Cod 

Area 

Visto
Nazionale e l

 
Visto

adottato il Re
 
Visto

con decreto d
 
Visto

funzionament
eduta del 9 f

 
Visto

deliberazione
n. 218 “Semp
2015, n.124”;

 
Visto

viluppo di 
rasmettere il

Statistica”, ha
 
Cons

marchio/Logo
’immagine c

 
Tenu

Riten
proposto dal D

Tutto

Per q
del patrocinio

 

   

IBERAZIONE 

 

 

o il decreto l
a riorganizza

o il decreto 
egolamento r

o il “Regolam
del Presidente

o l’Atto di o
to dell’Istitu
febbraio 201

o lo Statuto
e n. CDXLIV
plificazione d
; 

o la nota pro
metodi e te

l “Disciplina
a richiesto la

iderato che 
o e indica l

complessiva, 

uto conto dell

nuto di adott
DIRM; 

o ciò premess

quanto indica
o dell’Istituto

  

 

I

egislativo de
azione dell’I

del Presiden
recante il rior

mento di org
e del Consig

organizzazion
uto nazionale
6 e integrato

o dell’Istitu
V del 7 dicem
delle attività

t. n.0806778
ecnologie pe
are per l’uso 
a relativa ado

il disciplin
a procedura 
il prestigio e

l’esito positiv

tare, ai sens

so, 

ato nelle prem
o Nazionale d

 

  

IL DIRET

el 6 settembr
stituto nazio

nte della Re
rdino dell’Ist

ganizzazione 
glio dei Minis

ne generale n
 di statistica

o e modificato

uto nazional
mbre 2017 ai
à degli enti p

8 del 7 magg
er la produz
del marchio

ozione tenuto

nare definis
per la conc

e la reputazio

vo delle veri

si dell’art. 5

messe è adot
di Statistica”

 

 

 

TTORE GE
 

re 1989, n. 3
onale di statis

epubblica de
tituto nazion

dell’Istituto
stri del data 2

n. 1 concern
a” approvato 
o nelle sedut

le di statist
i sensi dell’ar
pubblici di ri

gio 2018 con
zione e diff
o e per la co
o conto del p

ce le moda
cessione del 
one dell’Istit

ifiche ammin

5 comma 1 

DELIBERA
 

ttato il “Disc
” che costitui

         

 

ENERALE

322 e s.m.i. r
stica”; 

l 7 settembr
nale di statisti

e modifiche
28 aprile 201

nente le “Lin
con delibera

te del 9 nove

tica approv
rticolo 4 del 
cerca ai sens

n la quale il 
fusione dell’
ncessione de
arere favorev

alità operati
Patrocinio 

tuto; 

nistrative con

del sopra ci

A 

iplinare per 
isce parte int

 
              IL 

%firm

E 

recante “Nor

re 2010, n. 
ica; 

e al disegno 
11; 

nee fondame
azione n. CD
embre 2016 e

ato dal Co
decreto legi

si dell’artico

Dipartiment
’informazion
el patrocinio 
vole del Com

ve per l’us
al fine di sa

ndotte sul tes

itato AOG 1

l’uso del ma
tegrante della

DIRETTOR

ma%-1 

 

rme sul Siste

166, con il 

organizzativ

entali di org
DXLIV del C
e 26 giugno 2

onsiglio del
islativo 25 no
olo 13 della l

to per la rac
ne statistica 
o dell’Istituto
mitato di Pres

so interno e
alvaguardare

sto; 

1, il suddett

archio e per l
a presente de

  
RE GENERA

ema Statistic

quale è stat

vo”, approvat

ganizzazione 
Consiglio nel
2017;  

l’Istituto co
ovembre 201
legge 7 agost

colta dati e l
(DIRM), n

o Nazionale d
sidenza. 

e esterno d
e e preservar

to disciplinar

la concession
eliberazione.

ALE  

 

co 

to 

to 

e 
lla 

on 
16 
to 

lo 
nel 
di 

del 
re 

re 

ne 
 

 



A cura di 
ISTAT - D
 

 

INDIC

FINALI

DEFIN

PARTE

1. UTIL

1.1   

PARTE

2. CON

2.1 

2.2 

2

2

2.3 

3. CON

3.1 

3.2 

3

3

3.3 

 

 
DIREZIONE C

CE  

ITÀ  

IZIONI  

E I – USO 

LIZZO PER 

 Ambito di 

E II – USO 

CESSIONE

    Ambito d

    Modalità

2.2.1 Term

2.2.2    Lim

 Modalità d

CESSIONE

    Ambito d

    Modalità

3.2.1   Term

3.2.2   Limit

    Modalità

 

CENTRALE PE

DISCIP
E PER L
DELL’IS

INTERNO 

FINALITÀ 

applicazion

ESTERNO

E DEL MAR

di applicazio

 di concess

mini di conc

itazioni ed e

i utilizzo de

E DEL PATR

di applicazio

 di concess

mini di conc

tazioni ed e

 di utilizzo d

 

ER LA COMU

PLINAR
LA CON
STITUTO

DEL MAR

ISTITUZION

ne: soggetti 

O DEL MA

RCHIO A SO

one: sogget

sione e dura

cessione 

esclusioni 

el marchio d

ROCINIO G

one: sogget

sione e dura

essione 

esclusioni  

del marchio

NICAZIONE 

RE PER 
NCESSI
O NAZI

RCHIO 

NALI E SCI

autorizzati,

ARCHIO E 

OGGETTI T

tti beneficiar

ata 

da parte di s

GRATUITO

tti beneficiar

ata  

o o degli altr

L’USO 
ONE DE
ONALE

IENTIFICHE

, modalità e

CONCES

TERZI  

ri e tipologia

soggetti terz

ri e tipologia

ri segni disti

DEL MA
EL PAT

E DI STA

E  

e termini di u

SIONE DE

a di iniziativ

zi 

a di iniziativ

intivi nel pa

ARCHIO
ROCINI

ATISTIC

utilizzo 

EL PATRO

ve  

ve  

atrocinio  

1

O  
IO 

CA 

OCINIO  

 



A cura di 
ISTAT - D
 

FINALI

L’Istat - 

garante

titolare 

Il prese

seguito 

meno d

distintiv

corretto

finalità 

dell’Istit

Il prese

(dispon

rispetto 

 

 

DEFIN

Il March

Caratte

Marchio

dall’Istit

servizio

movime

dell’info

dell’ape

nella re

richiama

La scel

424), c

rappres

marchio

               
1 Il marchio è

 
DIREZIONE C

ITÀ  

Istituto naz

endo l’utilizz

in via esclu

ente Discipl

denominat

dagli eleme

vi, e indica 

o, sia nelle 

di salvagu

tuto.  

ente Discip

ibile sul sit

del decoro

IZIONI 

hio è l’eleme

rizzato da 

o presenta u

tuto per avv

o e alla port

ento, mante

ormazione q

ertura) che 

altà e pront

a infine anc

ta di colori

con una p

sentando s

o/logo valor

                      
è composto da quat

 

CENTRALE PE

zionale di st

zo appropria

siva.  

inare defini

to Marchio,

enti denom

le norme p

attività istit

ardare e p

plinare rece

to istituzion

 dell’Istituzi

ento base d

un segno g

una apertur

vicinarsi all’

tata di tutti 

enendo il 

quantitativa

mira a sugg

tezza nell’id

che la lettera

 decisi, Ro

preponderan

simbolicame

rizza quindi 

                       
tro elementi fonda

ER LA COMU

tatistica valo

ato e corrett

isce le mod

, in tutte le

minativi cos

per la conc

tuzionali sia

preservare 

episce i p

ale). Ogni 

one e dei p

del sistema 

geometrico 

ra simbolica

’utente e tra

i cittadini. I

richiamo 

), ma introd

gerire solid

dentificare e

a “I” maiusc

osso (panto

nza del ro

ente un’att

la volontà 

mentali: nome, logo

NICAZIONE 

orizza e tute

to del Marc

dalità per l’

e sue varia

sì come di 

cessione de

a in quelle 

l’immagine

principi ed 

utilizzo del

principi fissa

di identifica

che richia

a centrale, 

rasmettere 

 due eleme

implicito a

ducendo un

ità e autore

e monitorar

cola di Istat

one 1795), 

osso, impo

tenzione n

dell’Istituto

otìpo, colori e simb

ela la propr

hio/Logo1 e

’uso interno

anti grafiche

seguito d

el Patrocinio

in partners

complessi

i criteri s

 Marchio d

ati nel prese

azione dell’I

ma un para

a significare

il concetto 

enti della fig

al valore d

n elemento

evolezza m

re i fenome

.  

Bordeaux (

ngono con

nuova nei 

 di connota

bolo. Rappresenta si

ia immagine

e degli altri s

o e esterno

e e cromati

escritti non

o, al fine d

ship e con 

va, il prest

anciti dal 

deve avven

ente Discipli

stituto.  

allelepipedo

e il percors

che l’Istat è

gura evocan

di “edificio”

 di più fort

a anche il d

ni. L’apertu

(pantone 19

n forza il 

confronti 

arsi e la sce

inteticamente e sim

e e reputaz

segni distin

o del March

iche accom

nché degli 

di garantire 

soggetti te

tigio e la r

Manuale d

ire pertanto

inare.  

o a forma q

so realizzato

è un bene 

no anche u

” (Istat co

te di dinam

desiderio d

ura nella pa

94) e Grigi

Marchio a

dei dati s

elta dell’alto

mbolicamente i valo

2

zione anche

tivi, di cui è

hio/Logo, di

mpagnate o

altri segni

un utilizzo

erzi, con la

reputazione

d’immagine

o nel pieno

quadrata, il

o negli anni

pubblico al

una porta in

ome “casa”

micità (l’idea

i proiettarsi

rte centrale

o (pantone

l pubblico,

statistici. Il

o-basso nel

ori dell’Ente. 

2 

e 

è 

i 

o 

i 

o 

a 

e 

e 

o 

l 

i 

l 

n 

” 

a 

i 

e 

e 

, 

l 

l 



A cura di 
ISTAT - D
 

lettering

naziona

logo) ris

Il March

 

     

    

 

 

 

 

 

 

              

 
DIREZIONE C

g (font: ado

ale di statist

sponde all’e

hio dell’Istat

                   

 

CENTRALE PE

obe garamo

tica, (maius

esigenza di 

t è stato reg

              

ER LA COMU

ond conden

scolo-minus

porsi in ma

gistrato in da

                

NICAZIONE 

nsed light)

scolo invece

aniera antire

ata 16/10/2

                  

, che riport

e che tutto 

etorica rispe

008 con n. 

     

 

ta per este

maiuscolo 

etto al pubb

000114564

eso la dicit

come nel 

lico di riferim

41 

  

3

tura Istituto

precedente

mento.  

         

3 

o 

e 



A cura di 
ISTAT - D
 

PARTE

 

1. UTIL

L’uso d

di gove

avvalers

promoz

 

1.1 AMB

L’uso d

respons

1. azio

2. cam

3. iniz

rien

4. stru

a. s

b. p

c. i

a

d. p

e. c

a

f. o

r

 

Per qua

tecnolog

1. è c

svo

car

pos

 
DIREZIONE C

E I – USO 

IZZO PER 

el Marchio 

rno e delle 

sene in rel

ione e in og

BITO DI AP

del Marchi

sabilità di ga

oni di promo

mpagne di c

ziative/even

ntrano nell’a

umenti/supp

sito web uff

prodotti dig

inviti, locand

ad eventi pr

pubblicazio

carta intest

attività istitu

omaggi isti

realizzati a 

anto riguard

gi,…) all’int

consentito s

olta nell’Istit

rattere scien

ster scientifi

 

CENTRALE PE

INTERNO 

FINALITÀ 

dell’Istat è 

proprie stru

lazione alle

gni altro am

PLICAZION

io è regol

arantirne il r

ozione dell’

comunicazio

ti interni e/o

attività istitu

porti di com

ficiale e can

itali e multim

dine, manife

romossi dall’

ni/prodotti e

tata e/o su

uzionali e sc

tuzionali, m

scopo prom

da invece l’

erno di attiv

senza prev

tuto il dipen

ntifico o ad 

ici, papers)

ER LA COMU

DEL MAR

ISTITUZION

di compete

utture scien

e proprie a

bito ove sia

NE: SOGGE

lamentato 

rispetto e il 

immagine e

one corpora

o esterni, in

zionale e sc

unicazione 

nali social de

media; 

esti, opusco

’Istituto, anc

editoriali a s

ui biglietti d

cientifiche;

materiale ce

mozionale e

uso del Ma

vità convegn

via autorizz

ndente part

altre analo

, dovranno 

NICAZIONE 

RCHIO 

NALI E SC

enza esclus

ntifiche, amm

attività istitu

a necessario

ETTI AUTOR

dalla Dire

corretto uti

e della Bran

ate e diffusi

n partenaria

cientifica de

e informaz

ell’Istituto;

oli, comunica

che in collab

stampa e di

da visita de

elebrativo d

e a supporto

archio da p

nistica esso

zazione esc

tecipa in qu

oghe iniziati

essere rea

IENTIFICH

siva e riserv

ministrative

uzionali, di 

o identificar

RIZZATI, MO

ezione Ista

lizzo, e la c

nd Identity d

one dei pro

to, di spons

ell’Istituto; 

ione e prod

ati, depliant,

borazione co

gitali; 

el Persona

di ricorrenz

o di campag

arte di Per

o è regolam

clusivament

ualità di ra

ive. In tal c

lizzati seco

E  

vata dell’Ist

 e di serviz

comunicaz

re con chiar

ODALITÀ E 

t compete

oncessione

dell’Istituto; 

odotti e dei s

sorizzazione

otti identita

, brochure e

on altri enti p

le Istat nel

e, articoli d

gne di comu

sonale Ista

entato com

te se, in re

ppresentan

aso gli elab

ndo gli stan

ituto, dei pr

zio che sono

zione, di dif

rezza l’ente

TERMINI D

nte, cui a

e d’uso per:

 

servizi dell’I

e o di co-br

ari quali: 

e altro mate

pubblici o pr

ll’ambito de

di canceller

unicazione. 

at (dirigenti, 

me segue: 

elazione all

nte Istat a c

borati (es. p

ndard edito

4

ropri organi

o tenute ad

ffusione, di

e. 

DI UTILIZZO

afferisce la

Istituto;  

randing che

eriale riferito

ivati; 

elle proprie

ria e simili,

ricercatori,

la funzione

convegni di

powerpoint,

riali in linea

4 

i 

d 

i 

O 

a 

e 

o 

e 

, 

, 

e 

i 

, 

a 



A cura di 
ISTAT - D
 

con

Dire

 

 
DIREZIONE C

n l’immagin

ezione Istat

 

CENTRALE PE

e coordinat

t competent

 

ER LA COMU

ta dell’Istitu

te. 

NICAZIONE 

uto, disponibbili sulla Inttranet dell’Istituto e/o 

5

forniti dalla

5 

a 



A cura di 
ISTAT - D
 

PARTE

 

2. CON

L’uso d

materia

collabor

autorizz

di contr

specific

soggett

 

2.1 AMB

I sogge

a. ent

pub

b. ent

cult

sen

c. altr

d. altr

inte

e. sog

per

 

Le tipol

a. con

b. iniz

c. eve

d. pro

(co

L’Ente s

(come a

 

 
DIREZIONE C

E II – USO 

CESSIONE

da parte di 

le e docum

razione sci

zato dalla D

ratti, conven

ca attività de

i coinvolti s

BITO DI AP

etti che pos

i pubblici, 

bbliche di se

i, associaz

turale, educ

nza fine di lu

ri organismi 

ri soggetti p

ervento dell

ggetti privat

r iniziative d

logie di iniz

nvegni, cong

ziative di rice

enti, manifes

odotti editori

me ad esem

si riserva a

ad esempio

 

CENTRALE PE

ESTERNO

E DEL MAR

terzi del M

menti relati

entifica e/o

Direzione Ist

nzioni, acco

evono espre

i obblighino

PPLICAZIO

sono prese

università 

ervizi alla pe

zioni, comi

cativo, spor

ucro; 

no profit; 

pubblici o p

'Ente; 

i e associaz

divulgative, c

ziative per 

gressi, conf

erca, di stud

stazioni e a

iali cartacei 

mpio siti inte

altresì di in

 campagne

 

ER LA COMU

O DEL MA

RCHIO A SO

Marchio Ista

vi ad attivi

o istituziona

tat compete

ordi, statuti,

essamente 

o al rispetto 

ONE: SOGG

entare richie

che svolgo

ersona; 

tati, fondaz

rtivo, econo

privati che s

zioni portatr

comunque 

le quali può

ferenze, sem

dio, di docu

attività scien

(come ad e

ernet, video

dividuare in

e di comunic

NICAZIONE 

ARCHIO E 

OGGETTI T

at e di tutte

ità e a pro

ale deve e

ente. Qualo

 protocolli d

riportare o 

delle norme

GETTI BENE

esta di utilizz

ono attività

zioni e al

omico e soc

svolgono a

rici di intere

non lucrativ

ò essere co

minari; 

umentazione

ntifiche, cult

esempio pie

o). 

n fase di is

cazione). 

CONCES

TERZI  

e le sue va

ogetti realiz

ssere prev

ora tale utiliz

d’intesa e s

richiamare 

e fissate. 

EFICIARI E

zo del Marc

à di interes

tre organiz

ciale, anche

attività attine

essi diffusi e

ve. 

oncesso l’uti

e, di promo

turali, educa

eghevoli, lo

struttoria alt

SIONE DE

ariabili grafi

zzati in attu

entivament

zzo avveng

simili le nor

il presente 

E TIPOLOG

chio sono: 

sse per la 

zzazioni a 

e di interess

enti le com

e società, d

ilizzo del Ma

zione; 

ative, sportiv

candine, br

tre possibil

EL PATRO

iche e crom

uazione di 

te e/o espr

ga attravers

rme che reg

Disciplinare

GIA DI INIZIA

comunità 

carattere 

se locale, c

mpetenze e 

di capitali o 

archio sono

ve e sociali

rochure) o m

i tipologie d

6

OCINIO  

matiche, su

accordi di

ressamente

so la stipula

golano ogni

e, affinché i

ATIVE  

e aziende

scientifico,

che operino

l’ambito di

di persone,

o: 

; 

multimediali

di iniziative

6 

u 

i 

e 

a 

i 

i 

e 

, 

o 

i 

, 

i 

e 



A cura di 
ISTAT - D
 

2.2 MO

L’Istat 

predete

1. coe

2. rilev

3. vale

var

utili

4. com

cre

 

2.2.1 Te

1. La 

tele

del

Mo

ess

2. La 

rich

deg

com

3. La 

la 

aut

4. La 

valu

com

con

dig

5. L’es

lavo

6. L’us

aut

7. Il M

 
DIREZIONE C

DALITÀ DI

può conce

erminati prev

erenza con 

vanza per la

enza dell’ac

rietà e alle

izzati;  

mpatibilità c

dibilità e dig

ermini di co

richiesta co

ematica, alm

l’evento o d

dulo “DOMA

sere compila

richiesta d

hiedente, la

gli altri seg

municazione

durata della

quale vien

omaticame

Direzione 

utando i re

municativo, 

n le superio

nità dell’Isti

sito di tale 

orativi dalla

so del Mar

orizza e mo

Marchio vien

 

CENTRALE PE

 CONCESS

edere a te

via sottoscr

le finalità is

a comunità 

ccostament

e potenziali

con le supe

gnità dell’Ist

oncessione

oncessione 

meno 45 gio

della manife

ANDA PER

ato in tutte 

deve conten

 ragione so

gni distintiv

e sui quali v

a concessio

ne richiesta

nte. 

Istat com

equisiti e 

all’imposta

ori esigenze

tuto; ne ripo

istruttoria 

a ricezione d

rchio viene

onitora l’utili

ne fornito da

ER LA COMU

SIONE E DU

erzi che ne

rizione di ap

stituzionali d

di riferimen

to tra l’imm

tà di diffus

eriori esigen

tituto e con 

e 

dell’uso de

orni lavorativ

estazione, a

R L’AUTOR

le sue parti

nere la de

ociale, il set

vi dell'Istat 

verrà applic

one dell’uso

a, ed in o

petente cu

l’idoneità d

azione grafic

e di tutela, 

orta quindi g

è comunica

della richies

 concesso 

izzo. 

alla Direzion

NICAZIONE 

URATA 

e facciano

pposito Mod

dell'Ente;  

nto;  

magine dell'E

sione del 

nze di tutel

le proprie f

l Marchio d

vi prima de

al seguente 

RIZZAZIONE

. 

escrizione d

ttore di attiv

e l'elenco 

cato. 

o del March

ogni caso 

ura l’istrutto

della richies

ca e più in 

salvaguard

gli esiti al P

ato esclusiv

sta. 

con lettera

ne Istat com

 richiesta,

dulo, second

Ente e l’iniz

messaggio 

a, salvagua

finalità istitu

eve essere 

lla data pre

indirizzo co

E ALL’USO

dell'iniziativa

vità, nonché

analitico d

hio è subord

non potrà

oria di con

sta progett

generale a

dia dell’imm

Presidente.

vamente pe

a firmata d

mpetente in 

l’uso del 

do i seguen

ziativa, valu

e degli s

ardia dell’im

uzionali. 

inviata esc

vista per la 

omunica@is

O DEL MAR

a e delle s

é le modalit

di prodotti/

dinata alla s

 essere il

ncessione d

tuale con 

alla compat

magine, rep

er via telem

dal Direttore

tutti i forma

Marchio p

nti criteri:  

utata con rig

strumenti c

mmagine, re

clusivament

 realizzazio

stat.it, utilizz

RCHIO” che

sue finalità

tà d'uso de

/strumenti e

specifica in

llimitata né

dell’uso de

riferimento 

tibilità delle

putazione, c

matica entr

e competen

ati necessar

7

per periodi

guardo alla

omunicativi

eputazione,

e per via 

one 

zando il 

e deve 

, i dati del

l Marchio e

e azioni di

niziativa per

é rinnovata

el Marchio,

all’impatto

medesime

credibilità e

o 15 giorni

nte che ne

ri. 

7 

i 

a 

i 

, 

l 

e 

i 

r 

a 

, 

o 

e 

e 

i 

e 



A cura di 
ISTAT - D
 

8. La 

cor

vien

e p

9. L’Is

fon

me

o a

10. L’Is

d’us

stes

ess

l’im

 

2.2.2 Li

La conc

1. per

con

2. qua

pro

3. qua

 

 

2.3 MO

I sogget

1. risp

2. sott

offe

del

3. se 

anc

4. ripo

soc

 
DIREZIONE C

concession

rretto utilizz

ne apposto

romozione 

stat si riser

dazioni, co

desimo par

lla formazio

stat si riserv

so ad un’in

ssa possan

sa, e più in 

mmagine e/o

imitazioni e

cessione d’u

r iniziative n

n il relativo d

ando sia in

oprie finalità

ando venga

DALITÀ DI 

tti terzi cui v

pettare le in

toscrivere l

endere il de

l'Ente; 

richiesto, m

che pubblica

ortare il nom

ci, apponend

 

CENTRALE PE

ne d’uso de

o, le moda

, anche su 

presso tutti

rva di conc

nsorzi o alt

rtecipa, per 

one o, comu

va il diritto 

iziativa, qu

no dannegg

generale in

o il decoro e

ed esclusio

uso del Mar

non conform

decoro;  

ncompatibile

 istituzional

a legato a in

UTILIZZO 

viene conce

dicazioni de

l’impegno a

ecoro dell'ist

mettere a d

azioni Istat;

me e il Marc

do il relativo

ER LA COMU

el Marchio 

lità di attua

siti web, so

 i media. 

cedere, me

tre forme a

lo svolgime

unque, utili 

di revocare

ando le mo

iare in un q

n presenza d

e/o la reputa

oni 

rchio o degl

mi o palese

e con l’imm

i; 

iziative con

DEL MARC

esso l’uso d

el presente 

a utilizzare 

tituzione, fe

disposizione

 

chio dell’En

o link al sito

NICAZIONE 

prevede il

azione delle

ocial networ

ediante app

associative 

ento di attiv

per il conse

e unilateralm

odalità di sv

qualunque m

di cause o 

azione della

li altri segni 

emente in c

magine, il d

n scopo pub

CHIO DA P

del Marchio 

Disciplinare

il Marchio

ermo restan

e del pubb

nte nei prop

o web dell’Is

 diritto da 

e iniziative 

rk, app, ecc

positi accor

di diritto pu

vità strumen

eguimento d

mente ed in

volgimento 

modo l’imm

motivi che p

a stessa. 

distintivi è

conflitto con

decoro e la

bblicitario di 

PARTE DI S

sono tenut

e e le norm

 o gli altri 

ndo in ogni c

blico nei luo

pri siti web, 

stat; 

parte dell'E

e la qualità

c. e attraver

rdi, l'uso de

ubblico o p

tali alla rice

dei propri fin

nsindacabil

o gli strume

agine dell'Is

possano pr

vietata: 

 i principi e

a reputazion

prodotti o s

SOGGETTI 

i a: 

e del Manu

segni disti

caso la salv

oghi di dist

nell’apposi

Ente di con

à dei prodo

rso azioni d

el Marchio 

privato alle 

erca o alla p

ni istituziona

mente la co

enti comun

stituzione o

regiudicare 

e le finalità 

ne dell’Ent

servizi. 

TERZI 

uale d’imma

intivi in mo

vaguardia d

tribuzione d

ta sezione 

8

ntrollarne il

tti sui quali

di diffusione

a società,

quali l'Ente

promozione

ali. 

oncessione

icativi della

o di parte di

il nome e/o

dell’Ente e

e e con le

gine; 

odo da non

del prestigio

dei prodotti

dedicata ai

8 

l 

i 

e 

, 

e 

e 

e 

a 

i 

o 

e 

e 

n 

o 

i 

i 



A cura di 
ISTAT - D
 

5. utili

form

 

3.  CON

L’Istat p

Per Pa

apprezz

fondazio

promoz

può ess

iniziative

riferime

 

 

3.1 AMB

I sogge

a) enti p

di serviz

b) enti, 

educativ

lucro; 

c) altri o

d) altri 

interven

Posson

portatric

comunq

Le tipol

a) conve

b) inizia

c) event

d) prodo

(come a

 
DIREZIONE C

izzare il Ma

ma scritta. O

NCESSIONE

può concede

atrocinio si 

zamento de

oni e sogge

ionale, non

sere conce

e e ha va

nto.  

BITO DI AP

etti che pos

pubblici, un

zi alla perso

associazion

vo, sportivo

organismi no

soggetti pu

nto dell'Ente

o essere p

ci di interes

que non luc

logie di iniz

egni, congr

ative di ricer

ti, manifesta

otti editoria

ad esempio

 

CENTRALE PE

archio dell’

Ogni altro u

E DEL PAT

ere il suo pa

intende u

ell’Ente a 

etti privati, r

nché coeren

sso sia in 

alidità esclu

PPLICAZIO

sono prese

iversità che

ona; 

ni, comitati,

o, economic

o profit; 

ubblici o pr

e. 

potenziali b

ssi diffusi 

rative. 

ziative per 

ressi, confer

rca, di studi

azioni e atti

li cartacei (

 siti internet

ER LA COMU

Ente esclu

so dovrà es

TROCINIO G

atrocinio a t

na forma 

iniziative p

ritenute mer

nti con la m

relazione a

usivamente

ONE: SOGG

entare richie

e svolgono a

, fondazioni

co e sociale

rivati che s

eneficiari d

e le societ

le quali può

renze, sem

o, di docum

vità scientif

(come ad e

t, video). 

NICAZIONE 

sivamente 

ssere espre

GRATUITO

terzi che ne

non onero

promosse 

ritevoli per 

missione e g

ad una inizi

e per la fin

GETTI BENE

esta di conc

attività di in

i e altre org

e, anche di

svolgono at

di patrocinio

tà, di capit

ò essere co

inari; 

mentazione, 

fiche, cultur

esempio pie

nei termini

essamente a

O 

e facciano r

osa di ade

da enti p

la loro final

gli obiettivi 

iativa speci

nalità e la 

EFICIARI E

cessione de

teresse per

ganizzazion

 interesse 

ttività attine

o anche i s

ali o di pe

oncesso il pa

di promozi

rali, educativ

eghevoli, loc

i e nelle m

autorizzato.

ichiesta.  

sione a un

ubblici, un

ità scientific

dell’Ente m

fica, sia in 

durata de

E TIPOLOG

l patrocinio 

r la comunit

i a carattere

locale, che 

enti le com

soggetti pri

ersone, per 

atrocinio so

one; 

ve, sportive

candine, bro

modalità con

.  

na manifes

iversità, as

ca, culturale

medesimo. I

relazione 

ell’evento d

GIA DI INIZIA

sono: 

tà e aziende

e scientifico

operino se

mpetenze e 

ivati e le a

r iniziative 

ono: 

e e sociali; 

ochure) o m

9

ncordate in

stazione di

ssociazioni,

e, sociale e

l patrocinio

a gruppi di

di rispettivo

ATIVE  

e pubbliche

o, culturale,

enza fine di

l’ambito di

associazioni

divulgative,

multimediali

9 

n 

i 

, 

e 

o 

i 

o 

e 

, 

i 

i 

i 

, 

i 



A cura di 
ISTAT - D
 

L’Ente s

(come a

 

 

3.2 MO

La conc

valutazi

1. coe

2. rilev

3. vale

var

utili

4. com

cre

 

3.2.1 Te

1. La 

stru

forn

2. La 

gior

al 

CO

par

3. La 

par

diff

pag

illus

4. L’is

cult

l'int

 
DIREZIONE C

si riserva a

ad esempio

DALITÀ DI

cessione de

ione second

erenza dell’i

vanza per la

enza dell’ac

rietà e alle

izzati;  

mpatibilità c

dibilità e dig

ermini di co

concession

umentali de

nire support

richiesta di

rni lavorativi

seguente 

ONCESSION

rti. 

richiesta di

rticolare: il t

usione dell

gine web, c

strativa dell

struttoria vi

turale e/o 

teresse dell

 

CENTRALE PE

altresì di in

 campagne

 CONCESS

el patrocinio

do i seguen

iniziativa co

a comunità 

ccostament

e potenziali

con le supe

gnità dell’Ist

oncessione

ne del pat

ell’Istat a fav

to organizza

 patrocinio 

i prima della

indirizzo: c

NE DEL PA

 patrocinio 

tipo, la form

’evento (inv

canali socia

’iniziativa. 

ene condo

sociale d

’Istituto alla

ER LA COMU

dividuare in

e di comunic

SIONE E DU

o è di esclu

ti criteri:  

on le finalità

di riferimen

to tra l’imm

tà di diffus

eriori esigen

tituto e con 

e 

rocinio non

vore del ter

ativo e/o log

deve esser

a data previs

comunica@

ATROCINIO 

deve conte

ma, le moda

viti, locandin

al ecc.) e d

otta dalla D

ell’iniziativa

a realizzazio

NICAZIONE 

n fase di is

cazione) ev

URATA  

usiva comp

à istituzional

nto;  

magine dell'E

sione del 

nze di tutel

le proprie f

n comporta

rzo organizz

gistico per l

re inviata es

sta per la re

@istat.it, utili

GRATUITO

enere la des

alità e la du

ne, manifes

deve essere

Direzione I

a, il partic

one dell'iniz

struttoria alt

entualment

petenza del 

li dell'Ente; 

Ente e l’iniz

messaggio 

a, salvagua

finalità istitu

a alcun imp

zatore o pro

o svolgimen

sclusivamen

alizzazione 

izzando il 

O” che dev

scrizione de

urata dell’ut

sti, opuscol

e completat

Istat comp

colare pres

iativa stess

tre possibil

e ritenute m

Presidente

 

ziativa, valu

e degli s

ardia dell’im

uzionali. 

pegno di r

omotore de

nto dell’iniz

nte per via 

dell’evento 

Modulo “D

e essere co

ell’iniziativa 

tilizzazione,

i, comunica

ta da adeg

etente, che

stigio dei 

a. 

i tipologie d

meritevoli di

e, previa dis

utata con rig

strumenti c

mmagine, re

risorse eco

ell’evento, n

iativa.  

telematica, 

o della man

DOMANDA

ompilato in 

 e delle sue

, di pubblici

ati, depliant

guata docum

e valuta la

soggetti p

10

di iniziative

 patrocinio.

screzionale

guardo alla

omunicativi

eputazione,

onomiche o

é obbligo a

almeno 45

nifestazione,

A PER LA

tutte le sue

e finalità, in

izzazione e

t, brochure,

mentazione

a rilevanza

partecipanti,

0 

e 

 

e 

a 

i 

, 

o 

a 

5 

, 

A 

e 

n 

e 

, 

e 

a 

, 



A cura di 
ISTAT - D
 

5. Il p

l’uti

stat

6. L’es

lavo

7. Il M

8. La 

con

illim

9. La 

utili

qua

diff

10. L’Is

pat

del

par

nom

 

3.2.2 Li

La conc

1. pale

2. il cu

3. a ca

 

3.3 MO

PATRO

Il sogge

1. utili

del

sos

2. risp

d’Im

 
DIREZIONE C

patrocinio è 

ilizzo del ma

tistica”. 

sito di tale i

orativi dalla

Marchio vien

durata dell

n la specific

mitata né rin

concession

izzo del Ma

ali viene ap

usione e pr

stat si rise

rocinio ad 

la stessa p

rte di essa, 

me e/o l’imm

imitazioni e

cessione de

esemente n

ui fine comm

arattere pol

ODALITÀ D

OCINIO  

etto patrocin

izzare il M

l’iniziativa, 

stegno ricon

pettare le i

mmagine; 

 

CENTRALE PE

 concesso 

archio dell’I

istruttoria v

a ricezione d

ne fornito da

la concessi

ca iniziativa

nnovata auto

ne del Patro

archio, le m

pposto, anc

romozione p

rva il diritt

un’iniziativa

possano da

e più in ge

magine e/o 

ed esclusio

el patrocinio

non coincide

merciale è v

litico o sinda

DI UTILIZZ

nato è tenut

Marchio o 

per cui è s

nosciuto;  

indicazioni 

ER LA COMU

con lettera

Istat con la 

iene comun

della richies

alla Direzion

one del pa

a per la qu

omaticamen

ocinio preve

modalità di 

che su siti 

presso tutti 

to di revoc

a, quando l

nneggiare 

enerale in p

il decoro e/

oni  

o è vietata p

enti e in con

valutato com

acale.  

ZO DEL M

to a: 

gli altri se

stato ottenu

del presen

NICAZIONE 

a firmata da

dicitura “Co

nicato esclu

sta. 

ne Istat com

atrocinio è c

uale viene 

nte. 

ede il diritto

attuazione 

web, socia

i media. 

care unilate

e modalità 

in un qualu

presenza di 

/o la reputaz

per le iniziat

nflitto con le

me prevalen

MARCHIO O

egni distin

to il patroc

nte Discipl

al Presiden

on il patroci

usivamente 

mpetente in 

concordata 

richiesta, e

o da parte 

delle inizia

al network, 

eralmente 

di svolgim

unque mod

cause o m

zione della 

ive:  

e finalità isti

nte o esclus

O DEGLI 

tivi dell’En

inio, al fine

inare e le 

te o suo d

nio dell’Ista

per via tele

tutti i forma

di volta in 

ed in ogni c

dell'Ente di

ative e la q

app, ecc. 

ed insinda

ento o gli s

o l’immagin

motivi che po

stessa. 

tuzionali;  

sivo;  

ALTRI SEG

te negli s

e di dare la 

norme co

delegato che

at - Istituto n

ematica ent

ati necessar

volta, coe

caso non p

i controllare

qualità dei 

e attravers

acabilmente

strumenti c

ne dell'Istitu

ossano pre

GNI DISTI

strumenti c

massima e

ontenute ne

11

e autorizza

nazionale di

ro 15 giorni

ri. 

rentemente

può essere

e il corretto

prodotti sui

so azioni di

e il proprio

omunicativi

uzione o di

egiudicare il

NTIVI NEL

omunicativi

evidenza al

el Manuale

 

a 

i 

i 

e 

e 

o 

i 

i 

o 

i 

i 

l 

L 

i 

l 

e 



A cura di 
ISTAT - D
 

3. utili

ass

ruo

 

 
DIREZIONE C

izzare, salv

sociata al M

olo dell’Istat 

 

CENTRALE PE

vo diversa 

Marchio o ag

nei confron

ER LA COMU

indicazion

gli altri segn

nti di quella 

NICAZIONE 

e fornita d

ni distintivi, 

specifica in

dall’Ente, la

per precisa

niziativa.  

a dicitura “

are negli str

“Con il pa

rumenti com

12

trocinio di”

municativi il

2 

” 

l 



All’Istitu
comunic
 

IL/LA SOTT

Istituzione/E

__________

Indirizzo __

CAP  ___

Presidente 

__________

 

CHIEDE L’A

CHIEDE LA
 

Per la segu

__________

__________

__________

In programm

Luogo ____

Eventuali R

__________

__________

Modalità di 

__________

__________

 

Eventuali al

__________

__________

Eventuali al

__________

 

Referente d

__________

Tel. ______

 

uto nazio
ca@istat

TOSCRITTO

Ente/Associa

__________

___________

__________ 

e/o Rappres

__________

AUTORIZZA

A CONCESS

ente iniziativ

__________

__________

__________

ma il ______

___________

Relatori/Autor

__________

__________

comunicazio

__________

__________

ltri promotori

__________

__________

ltri patrocini c

__________

dell’iniziativa 

__________

___________

M

DO

DO

onale di s
t.it 

O/A 

azione/Unive

___________

___________

Città ______

sentante  Istit

___________

AZIONE ALL

SIONE DEL P

va (Titolo, de

___________

___________

___________

___________

__________

rità/Autori/Os

___________

___________

one e pubblic

___________

___________

 : 

___________

___________

concessi o ri

___________

___________

____ ______

Modulo  

OMANDA PE

OMANDA PE

statistica

rsità/Altro|__

___________

__________

___________

tuzione/Ente

___________

L’USO DEL M

PATROCINIO

scrizione, fin

___________

___________

___________

___________

___________

spiti/Partecip

___________

___________

cizzazione de

___________

___________

___________

___________

chiesti: 

___________

___________

_Cell. ______

ER L’AUTORIZ

ER LA CONCE

a 

___________

__________

___________

__________

e/Associazion

__________

MARCHIO IS

O GRATUIT

nalità, target 

__________

__________

__________

__________

___________

panti/ecc.  

__________

__________

ell’iniziativa (

__________

__________

__________

__________

__________

__________

___________

ZZAZIONE AL

ESSIONE DEL

__________

___________

___________

___________

ne ________

___________

STAT………

TO DELL’IST

principale di

___________

___________

___________

___________

__________

___________

___________

(azioni e stru

___________

___________

___________

___________

___________

___________

___________

LL’USO DEL 

L PATROCINI

___________

___________

___________

___________

___________

___________

………………

TAT…………

riferimento) 

___________

___________

___________

___________

___________

___________

___________

umenti di com

___________

___________

___________

___________

___________

___________

_e-mail ____

MARCHIO…

IO GRATUITO

___________

__________

___________

_____Prov. _

__________

__________

………………

…………………

__________

__________

__________

__________

___________

__________

__________

municazione)

__________

__________

__________

__________

__________

__________

___________

………..|__| 

O………|__| 

__________

__________

__________

__________

__________

__________

…………..|__|

…………|__|

__________

__________

__________

__________

_________

__________

__________

) 

__________

__________

__________

__________

__________

__________

__________

_

| 

 

 

_ 



 

DICHIARA 

Che si impe

vigenti relat

svolgimento

Che l’iniziat

Che l’iniziat

Che per la m

__________

__________

Che il Marc

Il/la sottoscr

 comun

presen

 utilizza

stato o

 rispetta

dell’Isti

 

Il/la sottoscr

riserva di in

patrocinio e

 
 

Data______

 
 

 

egna ad acq

tivamente a

o della stessa

tiva di cui tra

tiva di cui tra

medesima in

__________

__________

hio Istat o e/

ritto/a si impe

icare all’Istat

ntazione della

are il Marchio

ottenuto il pat

are le indicaz

ituto naziona

ritto/a dichia

traprendere 

e/o del logo re

___________

M

DO

DO

quisire preve

ll’iniziativa, s

a. 

ttasi non per

ttasi non ha 

niziativa è sta

___________

___________

/o l’eventuale

egna inoltre 

t ogni eventu

a presente ri

o o gli altri se

trocinio, al fin

zioni del “Dis

ale di statistic

ra infine di e

ogni opportu

egionale eve

____ 

Modulo  

OMANDA PE

OMANDA PE

entivamente t

sollevando l

rsegue alcun

carattere po

ato già ottenu

___________

___________

e patrocinio s

a: 

uale variazio

chiesta (ann

egni distintivi 

ne di dare la 

sciplinare per

ca”. 

ssere a cono

una azione n

entualmente 

ER L’AUTORIZ

ER LA CONCE

tutte le auto

’Istat da og

na finalità di l

olitico o sinda

uto il patrocin

__________

__________

sarà utilizzat

ne apportata

ullamento, c

dell’Ente ne

massima ev

r l’uso del ma

oscenza del 

nelle sedi com

concessi. 

ZZAZIONE AL

ESSIONE DEL

rizzazioni pr

ni responsa

ucro.  

acale. 

nio dell’Istat 

___________

___________

o esclusivam

a all’iniziativa

cambio data e

egli strumenti

videnza al so

archio e per 

fatto che l’Is

mpetenti a tu

 

Firma__

LL’USO DEL 

L PATROCINI

reviste dalla 

bilità civile e

nei seguenti 

___________

___________

mente per l’in

a successiva

e/o sede, pa

 comunicativ

ostegno ricon

la concessio

tat, ai sensi d

tela del corre

___________

MARCHIO…

IO GRATUITO

legge e dai 

e penale co

 anni: 

__________

__________

niziativa sudd

mente alla 

artecipanti, ec

vi dell’iniziativ

nosciuto;  

one del patro

delle norme 

retto utilizzo d

___________

………..|__| 

O………|__| 

regolamenti

onnessa allo

__________

__________

detta.  

cc.). 

va, per cui è

ocinio 

vigenti, si 

del 

___ 

i 

o 

 


		2018-07-27T12:27:26+0000
	TOMMASO ANTONUCCI


		2018-07-27T15:12:07+0200
	ARCHIFLOWESAPP3
	Firma applicativa




